无水碘化锂
编制说明（送审稿）
工作简况
任务来源
根据工业和信息化部《关于印发2015年第三批行业标准制修订计划的通知》（工信厅科【2015】115号）文件，“碘化锂”行业标准（项目号2015-1113T-YS）由新疆有色金属研究所主要负责制定，计划完成年限2017年。
起草单位
新疆有色金属研究所成立于1958年10月，先后隶属于国家重工业部、冶金工业部、中国有色金属工业总公司。2000年8月作为国家经贸委10个国家局直属的242个转制科研院所之一下划地方，现为新疆有色金属工业（集团）有限责任公司企业工程技术中心、自治区属应用开发类重点科研机构。
新疆有色金属研究所建所50多年来，围绕有色金属、稀有金属、黑色金属、黄金等资源开发和行业发展开展技术攻关，累计完成包括国家863项目、国家科技支撑计划项目、国家305项目、自治区高新技术攻关项目等在内的各类科研项目近700余项，有75项获国家及省部级科技成果奖；发明专利授权11项；主持（参与）起草了54项锂铷铯矿产品及其新材料分析方法和产品标准。
产品概况

3.1  产品性质、用途
无水碘化锂化学式是LiI，分子量133.845，熔点446℃，沸点1177℃。白色粉末，易潮解，见光或见氧，久置色变黄；溶于水、醇和丙酮，乙醚，20℃时水中溶解度为165g，100℃时水中溶解度为481g；融化时，对玻璃和陶瓷有腐蚀性。碘化锂通常是以三水化合物（LiI·3H2O）的形式存在，三水碘化锂熔点为 73 ℃（失去一分子结晶水），80 ℃失去两分子结晶水，300 ℃失去全部结晶水，成为无水碘化锂，因此无水碘化锂对于光线、环境中的氧气、水分很敏感。

无水碘化锂可以用来制备固态电解液，其加入可以增加锂离子的传导率和电池的稳定性，延长其使用寿命；可用作新型高能量锂二硫化铁一次电池中的有机电解液及心脏起搏器的电池，此外，无水碘化锂作为原料可以合成多巴胺类药物，曾被应用于治疗帕金森氏症；合成L-核糖核苷，可以用作抗乙肝和抗艾滋病病毒的药物。碘化锂作为反应催化剂，具有收率高、反应稳定、选择性高等优点。另外无水碘化锂中子探测器具有光产额高（11000 ph/Mev）、俘获面积大、探测效率高、能与光电二级管匹配、计数率高及体积小等优势，已经受到人们的广泛关注。
3.2  生产工艺
目前，国内外生产无水碘化锂的主要方法包括丙酮法、联胺法、H2S还原法、液氨法、还原-中和法、有机溶剂法和中和法。其中，较易实现工业化的是中和法。中和法采用氢氧化锂或碳酸锂和氢碘酸反应的方式制备含结晶水的碘化锂，再加入有机溶剂后通过减压蒸馏或电化学电解等方法得到不含结晶水的无水碘化锂。

碘化锂见光、见氧易分解，吸水易潮解。在制备过程中，应避光且避免在含氧气和水分的环境下生产。
根据我所多年来对主要使用单位的调研，结合我所现有的企业标准对各级别的化学成分做了相应规定，按化学成分分为三个级别：99.0%、99.9%、99.99%。

主要工作过程
工作分工
本标准由新疆有色金属研究所负责起草。编制过程中征求了深圳新宙邦科技股份有限公司、张家港市国泰华荣化工新材料有限公司、苏州汇智锂能源材料有限公司、南京泰业化工新材料有限公司、上海欧金实业有限公司、杭州益龙科技有限公司等单位的意见。
各阶段工作过程
本标准的编制经过了以下几个阶段：

1）接到标准制定任务后于2016年6月组成《无水碘化锂》行业标准编制组，并明确了工作职责和任务。

2）2016年6月～2015年9月，查阅相关标准，对运行的企业标准进行各方面的试验和验证，对生产企业和客户进行调研。

3）2016年10月～2016年12月，进行了《无水碘化锂》行业标准行业意见征求，本标准草案完成后，以书面形式征求了以下单位的意见：江西东鹏新材料有限公司、江西赣锋锂业股份有限公司、湖北汉光科技股份有限公司、中国科学院国家授时中心。

4）2017年1月～2017年3月，根据收集同行业和不同应用领域用户质量要求，结合企业标准，形成《无水碘化锂》行业标准讨论稿。

5）2017年4月25日～27日，由全国有色金属标准化技术委员会组织，在江苏扬州召开该标准（讨论稿）的讨论会。来自江西东鹏新材料有限责任公司、江西赣锋锂业股份有限公司、射洪天齐锂业有限公司、赣州有色冶金研究所、西北有色金属研究院、北京当升材料科技股份有限公司、江苏容汇通用锂业股份有限公司、浙江华友钴业股份有限公司、赣州有色冶金研究所、广东邦普循环科技有限公司等单位的与会专家代表参与会议，对本标准（讨论稿）进行了认真细致的研讨，提出修改意见（详见标准征求意见稿意见汇总处理表），新疆有色金属研究所据此进行修改，形成预审稿。
6）2017年7月25日～27日，由全国有色金属标准化技术委员会组织，在天津市召开该标准（预审稿）的讨论会。来自江西东鹏新材料有限责任公司、江西赣锋锂业股份有限公司、四川天齐锂业股份有限公司、有研亿金新材料有限公司、宝钛集团有限公司、中铼新材料有限公司、自贡硬质合金有限责任公司、西北有色金属研究院、北京矿冶研究总院等单位的与会专家代表参与会议，对本标准（预审稿）进行了认真细致的研讨，提出修改意见（详见标准意见汇总处理表），新疆有色金属研究所据此进行修改，形成审定稿。

标准编制原则和确定标准主要内容的论据
标准编制原则
本标准严格按照GB/T 1.1-2009《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写》的规定格式进行编写。

本标准是以新疆有色金属研究所为主要起草单位，参考国内企业的生产技术水平及客户对无水碘化锂质量诉求的基础上制定，体现了国内大多数企业的技术水平，有利于规范国内市场，切实可行，具有可操作性，同时充考虑相关企业，使用单位等各方面的意见和建议。同时，也体现了与国际先进水平接轨，对国内生产企业及相关行业的技术进步将产生积极的推动作用。
确定主要内容的论据

标准题目的确定
本标准涉及的碘化锂产品主要应用于锂电池电解质，锂电池电解质对水分含量有较高的要求，本标准也限定了碘化锂的水分含量，因此将本标准的题目定为《无水碘化锂》，以便区别于未限定水分含量的碘化锂产品。
 化学成分

无水碘化锂的化学成分应符合表1的规定。

表1 化学成分

	牌号
	LiI含量/%，不小于
	杂质含量/%，不大于

	
	
	Na
	K
	Ca
	Mg
	Fe
	Pb
	Ni
	Zn
	SO42-
	Cl-
	I2

	LiI-1
	99.00 
	0.0100 
	0.0100 
	0.0100 
	0.0100 
	0.0100 
	0.0010 
	0.0010 
	0.0010 
	0.0500 
	0.0200 
	0.5000 

	LiI-2
	99.90 
	0.0010 
	0.0010 
	0.0010 
	0.0010 
	0.0010 
	0.0005 
	0.0005 
	0.0005 
	0.0080 
	0.0020 
	0.0500 

	LiI-3
	99.99 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0020 
	0.0015 
	0.0050 

	注：LiI的含量通过100%减去表中所列杂质总和得出。


产品中的水分含量≤0.0200%。
 确定标准产品牌号的依据

根据产品的用途，将产品按化学成分分为三个牌号，即LiI-1、LiI-2、LiI-3。其中LiI-1牌号其主含量不小于99%，同时对杂质含量要求也相对较低，此牌号产品可用作反应催化剂及药物合成方面；LiI-2牌号其主含量不小于99.9%，同时杂质含量能够满足当前锂电池电解液的质量要求，此牌号也是无水碘化锂的主要应用领域；LiI-3牌号其主含量不小于99.99%，其杂质含量要求也相对较高，此牌号产品主要应用于制备中子探测器的碘化锂晶体。将产品分为三种牌号，基本能够满足该产品在各个应用领域的要求。

确定标准化学成分的依据

本产品目前在国内外均无行业标准，国内无水碘化锂生产企业生产基本是采用中和法，在此工艺条件下，原料的品质及提纯技术决定了无水碘化锂的产品品质，因此本标准参考了产品的实测数值和国内客户实际要求，并根据多年来对主要使用单位的调研，结合我所现有的企业标准对各品级的化学成分做了相应规定。本标准规定了杂质元素Na、K、Ca、Mg、Fe、Pb、Ni、Zn、SO42-、Cl-、I2以及水分含量的指标要求。其中，原料中Na、K、Ca、Mg、Fe的含量较高，且在生产过程容易富集，降低的难度较大，因此标准控制要求相对较低；Pb、Ni、Zn、SO42-、Cl-在生产过程中不容易富集，因此标准要求相对较高；无水碘化锂在制备过程中见光、见氧易分解，吸水易潮解，且水分对于电解液性能的影响很大，因此I2和水分控制要求较为严格。
表2 新疆有色金属研究所99.00%牌号产品检测数据

	牌号
	LiI含量/%，不小于
	杂质含量/%，不大于

	
	
	Na
	K
	Ca
	Mg
	Fe
	Pb
	Ni
	Zn
	SO42-
	Cl-
	I2

	产品标准
	99.00 
	0.0100 
	0.0100 
	0.0100 
	0.0100 
	0.0100 
	0.0010 
	0.0010 
	0.0010 
	0.0500 
	0.0200 
	0.5000 

	样品1
	99.37 
	0.0063 
	0.0014 
	0.0067 
	0.0038 
	0.0085 
	0.0006 
	0.0002 
	0.0001 
	0.0150 
	0.0120 
	0.3400 

	样品2
	99.41 
	0.0045 
	0.0013 
	0.0051 
	0.0041 
	0.0075 
	0.0005 
	0.0001 
	0.0006 
	0.0200 
	0.0140 
	0.3600 

	样品3
	99.36 
	0.0029 
	0.0030 
	0.0070 
	0.0060 
	0.0038 
	0.0004 
	0.0002 
	0.0004 
	0.0097 
	0.0094 
	0.2400 

	样品4
	99.39 
	0.0053 
	0.0025 
	0.0041 
	0.0025 
	0.0081 
	0.0005 
	0.0005 
	0.0005 
	0.0360 
	0.0077 
	0.3400 

	样品5
	99.48 
	0.0077 
	0.0029 
	0.0055 
	0.0056 
	0.0054 
	0.0005 
	0.0005 
	0.0005 
	0.0200 
	0.0100 
	0.2800 

	平均值
	99.40 
	0.0053 
	0.0022 
	0.0057 
	0.0044 
	0.0067 
	0.0005 
	0.0003 
	0.0004 
	0.0201 
	0.0106 
	0.3120 


表3 新疆有色金属研究所99.90%牌号产品检测数据

	牌号
	LiI含量/%，不小于
	杂质含量/%，不大于

	
	
	Na
	K
	Ca
	Mg
	Fe
	Pb
	Ni
	Zn
	SO42-
	Cl-
	I2

	产品标准
	99.90 
	0.0010 
	0.0010 
	0.0010 
	0.0010 
	0.0010 
	0.0005 
	0.0005 
	0.0005 
	0.0080 
	0.0020 
	0.0500 

	样品6
	99.94 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0003 
	0.0001 
	0.0002 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0045 
	0.0020 
	0.0150 

	样品7
	99.94 
	0.0002 
	0.0001 
	0.0004 
	0.0004 
	0.0008 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0020 
	0.0009 
	0.0250 

	样品8
	99.95 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0007 
	0.0001 
	0.0004 
	0.0002 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0033 
	0.0012 
	0.0190 

	样品9
	99.93 
	0.0003 
	0.0003 
	0.0004 
	0.0001 
	0.0008 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0060 
	0.0010 
	0.0340 

	样品10
	99.92 
	0.0002 
	0.0003 
	0.0006 
	0.0001 
	0.0005 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0027 
	0.0015 
	0.0400 

	平均值
	99.94 
	0.0002 
	0.0002 
	0.0005 
	0.0001 
	0.0005 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0001 
	0.0037 
	0.0013 
	0.0266 


表4 新疆有色金属研究所99.99%牌号产品检测数据

	牌号
	LiI含量/%，不小于
	杂质含量/%，不大于

	
	
	Na
	K
	Ca
	Mg
	Fe
	Pb
	Ni
	Zn
	SO42-
	Cl-
	I2

	产品标准
	99.99
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0020 
	0.0015 
	0.0050 

	样品11
	99.995 
	0.00008 
	0.00009 
	0.00009 
	0.00002 
	0.00008 
	0.00005 
	0.00005 
	0.00002 
	0.0007 
	0.0006 
	0.0035 

	样品12
	99.994 
	0.00005 
	0.00003 
	0.00004 
	0.00004 
	0.00007 
	0.00002 
	0.00003 
	0.00002 
	0.0004 
	0.0009 
	0.0044 

	样品13
	99.996 
	0.00004 
	0.00002 
	0.00007 
	0.00006 
	0.00005 
	0.00002 
	0.00002 
	0.00003 
	0.0009 
	0.0008 
	0.0031 

	样品14
	99.993 
	0.00005 
	0.00005 
	0.00004 
	0.00002 
	0.00005 
	0.00005 
	0.00004 
	0.00003 
	0.0013 
	0.0011 
	0.0045 

	样品15
	99.994 
	0.00008 
	0.00004 
	0.00005 
	0.00002 
	0.00004 
	0.00005 
	0.00002 
	0.00004 
	0.0012 
	0.0007 
	0.0037 

	平均值
	99.994 
	0.00006 
	0.00005 
	0.00006 
	0.00003 
	0.00006 
	0.00004 
	0.00003 
	0.00003 
	0.0009 
	0.0008 
	0.0038 


表5江西赣锋锂业股份有限公司99.99%牌号产品检测数据
	牌号
	LiI含量/%，不小于
	杂质含量/%，不大于

	
	
	Na
	K
	Ca
	Mg
	Fe
	Pb
	Ni
	Zn
	SO42-
	Cl-
	I2

	产品标准
	99.90 
	0.0010 
	0.0010 
	0.0010 
	0.0010 
	0.0010 
	0.0005 
	0.0005 
	0.0005 
	0.0080 
	0.0020 
	0.0500 

	样品1
	99.92
	0.0008 
	0.0006 
	0.0010 
	0.0006 
	0.0005 
	0.0004 
	0.0004 
	0.0005 
	0.0060 
	0.0015 
	0.0400 

	样品2
	99.93
	0.0005 
	0.0009 
	0.0008 
	0.0003 
	0.0002 
	0.0001 
	0.0003 
	0.0004 
	0.0075 
	0.0016 
	0.0480 

	样品3
	99.92
	0.0005 
	0.0010 
	0.0008 
	0.0005 
	0.0003 
	0.0002 
	0.0003 
	0.0005 
	0.0070 
	0.0019 
	0.0470 

	样品4
	99.95
	0.0006 
	0.0005 
	0.0008 
	0.0005 
	0.0002 
	0.0002 
	0.0001 
	0.0004 
	0.0055 
	0.0010 
	0.0250 

	样品5
	99.94
	0.0011 
	0.0008 
	0.0007 
	0.0002 
	0.0001 
	0.0002 
	0.0005 
	0.0004 
	0.0065 
	0.0018 
	0.0450 

	平均值
	99.93 
	0.0007 
	0.0008 
	0.0008 
	0.0004 
	0.0003 
	0.0002 
	0.0003 
	0.0004 
	0.0065 
	0.0016 
	0.0410 


 确定标准中产品的外观、包装、运输和贮存环境以及保质期的依据
无水碘化锂主要用途是作为锂电池电解液和药物合成，除生产过程中原材料杂质元素外，不能带入其他杂质元素和异物，所供应的产品为外观白色粉末，无目视可见夹杂物。无水碘化锂为强吸水性、强吸氧性物质，采用高密度聚乙烯瓶包装，电磁感应铝箔封口，外套铝塑袋包装，热封口，防止水分和氧气进入。在运输过程中应防止包装袋的破损并注意防潮，放置在避光干燥处在低水分、低氧分的环境中贮存。依照前期实验及用户反馈，该产品保质期定为3个月能够保证产品质量。

标准水平分析
采用国际标准和国外先进标准的程度
经查询，国外无相关产品标准。

标准水平简析
通过文献检索，网上查询，国内外尚无无水碘化锂的相关国家、行业标准，仅检索出一些企业定制的产品标准。本行业标准为首次制定。在标准制定过程中，综合国内外一些企业的产品标准（见表3），首次对该产品的生产制定了标准，本标准达到了国内先进标准的水平。

表6 国内外一些企业的产品标准
	企业名称
	化学成分，质量百分数（%）

	
	LiI不小于
	杂质含量不大于

	
	
	Na
	K
	Ca
	Mg
	Fe
	Pb
	Ni
	Zn
	SO42-
	Cl-
	I2

	上海域伦
	99.00 
	0.0100 
	0.0050 
	0.0050 
	0.0010 
	0.0050 
	0.0100 
	-
	-
	0.0100 
	0.0050 
	-

	苏州汇智
	99.50 
	0.0100 
	0.0050 
	0.0050 
	-
	0.0020 
	0.0010 
	-
	-
	0.0050 
	0.0050 
	-

	中锂实业
	99.90 
	0.0020 
	0.0050 
	0.0020 
	0.0005 
	0.0010 
	0.0050 
	-
	-
	0.0050 
	0.0020 
	-

	上海欧金
	99.99
	0.0020 
	0.0020 
	0.0020 
	-
	0.0010 
	0.0020 
	-
	-
	0.0050 
	0.0020 
	-

	Sigma公司
	99.999
	0.0020 
	0.0020 
	0.0020 
	0.0020 
	0.0020 
	0.0020 
	-
	-
	-
	-
	-


其中，苏州汇智99.5%级别的无水碘化锂规定水分含量不大于0.05%，上海欧金99.99%级别的无水碘化锂规定水分不大于0.05%。

与现行相关法律、法规、规章及相关标准，特别是强制性标准的协调性
本标准属于专业基础标准，没有现行的法律、法规、规章制度等对其要求，本领域没有强制性标准，且与其他标准无矛盾与不协调之处。
重大分歧意见的处理经过和依据
无。
标准作为强制性或推荐性标准的建议
建议该标准为推荐性标准。

贯彻标准的要求和措施建议
可向生产厂家和用户推荐采用本标准。
废止现行有关标准的建议
无。
其他应予说明的事项
无。
预期效果
本标准充分考虑了我国无水碘化锂生产体系和工艺技术水平状况，以及无水碘化锂行业当前及发展的要求。本标准的发布实施，规范了无水碘化锂的质量要求，为无水碘化锂的规范化生产和销售提供参考。
新疆有色金属研究所
《无水碘化锂》行业标准编制组
2017年9月

标准意见汇总处理表

标准项目名称：碘化锂                                       承办人：吴建江
标准项目名称负责起草单位：新疆有色金属研究所               电话：13699386306
2017年9月20日                                             邮箱：6636459@qq.com

	序号
	标准章条编号
	意见内容
	提出单位
	处理意见
	备注

	1
	2
	删除规范性引用文件的年份
	江西东鹏新材料有限责任公司
	接受
	

	2
	2
	补充引用文件的引用位置
	射洪天齐锂业有限公司
	接受
	

	3
	3.2
	主含量精确至0.01%，杂质含量精确至0.0001%
	浙江华友钴业股份有限公司
	接受
	

	4
	3.3
	水分含量精确至0.0001%
	浙江华友钴业股份有限公司
	接受
	

	5
	5.4.1
	“需要”改成“应在”
	天齐锂业股份有限公司
	接受
	

	6
	5.4.2
	删除“-2003中的7.6”
	江西东鹏新材料有限责任公司
	接受
	

	7
	6.1
	f) 删除“-2008”
	江西东鹏新材料有限责任公司
	接受
	

	8
	7
	g)修改为“增加本标准以外内容的协商结果。”
	赣州有色冶金研究所
	接受
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


